
Posudek oponenta bakalářské práce 

 

Autor: Jiří Kutil 

Název: Sbor dobrovolných hasičů Konárovice (historie; inventarizace a digitalizace archiválií)  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Jiří Kutil zpracoval zajímavou bakalářskou práci s tématikou sboru dobrovolných hasičů v Konárovicích. 

Nejde o klasickou práci zabývající se dějinami hasičstva tam či onde, ale o práci kombinovanou. 

Dochovaný archivní materiál totiž autorovi neumožnil takovéto dílo kvůli své torzovitosti. Autor proto 

práci doplnil o část inventarizační a také o část digitalizační.  

Práce tak na první pohled působí poněkud nepřehledně, nicméně po bližším seznámení se s ní čtenář 

logiku jejího členění pochopí. Autor nejprve ve dvou úvodních kapitolách definuje archivní soubor SDH 

Konárovice a popisuje jeho neúplnost a skladbu. Druhá kapitola je již věnována popisu sběru archiválií 

a pořádání archivního fondu. Te je již tvořen převážně dokumenty novějšího charakteru z 20. a 21. 

století. Pak následuje třetí kapitola, jež se věnuje digitalizaci fondu, kterou autor práce provedl. 

Teprve pátá kapitola je věnována vlastní historii hasičství v Konárovicích. Kapitola je pojata v rozsahu 

cca 30 stran a popisuje éru před vznikem SDH i tu po jeho vzniku. Chronologicky je pak téma uzavřeno 

přerodem hasičů v požárníky. Přiznám se, že jsem nepochopil, proč se autor nevěnoval i požárnické 

éře po roce 1954, a to tím spíše, když k původnímu úseku nebyl dostatek archivních pramenů.  

Práce je tedy evidentně poznamenána pramenným deficitem a působí, jako by byla digitalizací a 

inventarizací „nastavována“. Nicméně může to být jen můj dojem.  

Z „řemeslného“ hlediska je práce solidní, nemám připomínek. Pouze upozorňuji, že závěr, seznamy 

příloh atp. se nečíslují.  

Jsem zvědav na vysvětlení stran obsahu a metodologie práce. Jinak se mi práce celkem líbí a doporučuji 

ji k obhajobě. 

 

V Hradci Králové dne 12. srpna 2018 

       doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 


